*reconset: Nisi ut intetur, per seipsum horas Canonicas Deo reddire.*

Jacobs de Viritate, Historia Occidentalis cap. 34. obligationem illam Ecclesiasticam, & gravissimum esse testatur. *Lect. autem Sacerdotis privatas orationes, & secretas aper- cutiones variis circa Curas Animarum occupationibus in- tensius posse aliquando dimittere i' horarum tam Canonicas non debet omittere. Alio enim orationes sunt voluntatis, haec autem necessaria.*

Concilium Berolitanum in Hispania anno 1429. celebratum can. 4. ea de re ita statut: *Nisi divina servitiosus Horae non possint nisi per Horas. Unde omisso unius Nocturni, febrilem Psalmorum, vel Lectionem in Matutinis, omisso duorum Psalmorum in Vesperis, unius Psalmi in reliquo, mortale peccatum videatur.*

Causa legitorum, seu necessaria urgens, est Breviariorum deficiens, in qua in loco vesperus, ubi inventus non possit, compare, aut commodi accipere, vel publicis Officiis interrelatae, & absque sua culpa libato caret. Si vero Breviariorum deficiens, vel donat, projicet, ex industria reliquias, sive in itinere sive neglexit, tunc mortale peccatum committeret, quod non recitat, donec illum penitentia militet. Legitur a Breviariorum, dum per occupationes alias communis Ecclesia interesse non vult, ex defectu Breviariorum, provide duximus fratrum, ut per lacrum Ordinariorum, proinde duximus fratrum, & in Sacris Ordinibus constitutis, ad hancem prout Breviarium infra tempus ipsorum Ordinarios arbitrio moderantur, correctione disticta organitur, nullusque de cetero in Diaconis ordinantis, qui non habent Breviarium, & in practica, & portia Divinum officium faciendo per examen preparatorum idoneus. Legendum est, Nullusque in Sudicio ordinatur, versumque officium faciendo per annos preparatorum idoneus. Ceteris omnibus Clericis omnis ad Breviariorum recitationem obligatus affter, qui sunt in Sacris constituti.

Concilium Basiliense cap. 21. can. 5. eamdem obligacionem supponit, ac declarat: *Quicumque Beneficiari, inquit, seu in Sacris constituti, cum ad Horas Canonicas tenentur, admodum hoc Synodus, ut sine soli, sive afo- stati, diurnum, nocturnumque Officium reverenter, verbi- que distinctis peragant.*

*Leo X. in Concilio Lateranensi 5. sess. 9. Statuit, Ut quibus habent beneficium cum cura, vel sine cura, si possit ex officio abdicens beneficium Divinum Officium non dixerit, legitimo impediente cessante, beneficiorum suorum fructus, sive non faciat pro rata omissionis recitationis Officii, sed eos tamquam in iusta perceperit, in fabricis huiusmodi beneficiorum, vel in pauperum elemosynas ergo regeneretur. Si vero ultra dictum tempus in simili negligenti continuat permanescit, legitima Monitione precedente, beneficio ipso privato, cum propter Officium detur beneficium. Intelligitur autem Officium omittere quod hoc, ut beneficio priori paretur, quippe quidem dies illud hic saltem non dicitur, sed tamen aliter, primum de dicta omissione rediutoriam. Item statut. Pius V. Constitutione 130. que incipit. Ex proximo.*

Secundum has Constitutiones eamdem obligacionem declarans Concilia Mediolanensis 1. 3. & 4. sub 3. Carolo Borromeo. Et primum quidem p. 2. cap. 21. addit: *Qui vero Sacris initiat, beneficium Ecclesiasticum non habet, si Divinum praeferens Officium, praeferre grave peccatum, quod committit, graviter etiam ab Episcopis in eos am- maderatur.*

Concilium Rothomagensis anno 1581. cap. De Canto Divino in genere, de Breviario loquens: *Ab omniis (inquit) ad Sacros Ordines promovendis libri ad Divinum Officium necessarii habentur. Promoti vero sicut etiam de Breviariorum obligatori, ac Romanum trium quotidie Letiziam a Cardinali S. Crucis compositum a Sacrae Ecclesie aucta Apostolica sublatum sibi omnia prohibetur. Scilicet in super beneficiis, qui Breviariorum recitatione negliguntur, aliquid legitima excusatio, graviter peccare, & suorum beneficiorum fructus pro rata omni Officii, & temporis, sive non facere, sed eos tamquam iustitate perceptos, in fabricis huiusmodi beneficiorum, vel pauperum elemosynas erogare teneri, ex proximi Lateranensis Conciliis Decretu per Sancta memoria Pium V. declarato.*

Eadem obligacionem tum recitandi Breviarium, tum recitandi fructus pro rata portione omissionis Horarum, temporibus, confirmat Concilium Remense anno 1583. tit. De Breviario, Aveniente 1585. Qui horas Canonicas legitime ef- fante impedimento intermitteat, quicunque eas recitare ren- tentur, scilicet ex Bulla S. Pii V. nonnulli graviter peccato- atristis, sed omnes etiam beneficiorum suorum fructus, qui in singulis dies etiam obtingentur, si quidem in singulis Horarum dividientur, amittuntur, neque a Confessoriis ullaratione absoluvi possent, etiamque causa cumque gravis, si fructus, nisi fructus, quando debite percepti, facti prius ad dicta Bulla prescriptum restituuntur. Iden confirmat Burdigalense eodem anno tit. 3. De Ecclesiasticis Preceptacionibus, To- loianum 1590. p. 1. c. 4. Aveniente 1594. c. 34. Aquilejense anno 1586. c. 11. cuius haec sunt verba: *Nisi tamen existimant, qui ad Subdiaconatus Ordinem, & superiores pro- ceptant, si beneficium Ecclesiasticum carant, horis Canonicas ex Breviario Romano recitandi obstat, non esse omnino ve- ro intelligent, quemadmodum qui beneficium habent Ecclesiasticum, Horas Canonicas non recitantes, ultra peccati mortali, reatum amissionis fructuum plectuntur: ita illos omisendo Horas Canonicas mortaliter peccare, nec se pra- rexerit beneficium non aliud excusare posse.*

Idem confirmat S. Th. Quodlibet 6. q. 5. art. 2. Clericius (inquit) ex hoc ipso quod est Clericus, & praecepit in Sacris Ordinibus constitutus, tenetur dicere Horas Canonicas, videlicet omnes tales specialiter esse assumpsi ad laudem nostram illam Iustitiam 43. Omne, qui invocat nos

Ecclesia, enim leges Clericos omnes, qui Curatum, aut quodvis ad Ecclesiasticum Beneficium obtinent, ed Re-

## De Horis Canonicas.

citationem Divini Officii adstringunt. Ita loquitur Concilium Tolosanum anno 1590. celebratum, c. 4. p. 1. De Presbyteris, & Clericiis. Hanc Regulam tradit S. Antoninus 3. p. 1. 3. c. 4. S. 1. Ad horas Canonicas, (inquit) tenentur ordinari in Sacris, scilicet in Subdiaconatu, & supra: *& hoc tam secundum omnes Theologos, quam Canonistas: (Extra, De Ce- lebratione Missarum, c. Dolentes.) Tenentur secundo ex parte quilibet Clerici beneficii, & non exigentes in Sa- cris: nec excusat se possunt ratione exigitatis beneficii, si ex eo non percipiunt sibi necessaria, sed impudent sibi ex quo se fecerint ad illud intitulari.*

Id confirmat Glosa Decretu in can. Clericus, dist. 91. verbo Vigilia, dicens: *Sicut vir tenetur ministrare necessaria uox, quae tam etiam est talis, quod si debet remittere non posset, ita quod si debeat remittere non posset, ut agantur.*

Regula S. Benedicti, c. 50. Fratres, qui omnino longe sunt in labore, non possunt hora competenter occurrere ad Orationem, & Abbas hoc perpendit, quia ita est, agantur. Idem Opus Dei, ubi operantur, cum tremore divino flententes genua. Similiter qui in itinere direciliuntur, non eis praeceperit Hora constituta: sed, ut possint, agant sibi, & servitius opus non negligant redire.

Regula S. Pauli, & Stephani Abbatum c. 12. Opus Dei, quod per diem in quocumque loco operantur Fratres per Horas confitentes dicas: *Sicut non excusat a Redientibus, ex quod ex Beneficio ista necessaria non percipiunt, ita nec excusat ab Horis dicendi: Impunit sibi si beneficium non sit competens, quia nubilominus tenebitur ad horas, ex quo se fecit ad hoc intitulari.*

## REGULA III.

*Qui rotum Officium recitare non possunt propter infirmitatem, alluviae causam legitimum, & tamen aliquas Horas possunt perfolvere, ad eas recitandas tenentur sub pena peccati mortali.*

Propositio quarta.

Cum enim Canonicum Officium pluribus Horis constet, & ad singulas recitandas Clerici in Sacris constituti, & beneficiarii adhuc sint, sequitur, illos, qui totum Officium recitare non possunt, sed tam partem aliquam perfruere valent, illam recitare debet: quemadmodum illi, qui Quadragesima integrum jejunare non possunt, aliquot hebdomada diebus jejunare tenentur, si possint. Merito itaque inter alias prava dogmatis Propositiones 65. anno millesimo sexcentimo septuagimo non ab iusto. XI. Ponit. Quod si non potest recitare Matutinum, & Laudes, potest autem reliquias Horas, ad nihil tenetur, quia major pars trahit ad minus. Hanc etiam usum, tamem temerari, evitandis, & praecpta Ecclesiastica illudtem, damnavit Clerus Gallicanus anno 1700.

## REGULA IV.

*Quicunque Personam, Primit, aut Res Ecclesiasticas, ut Clericos percipit, ad parvum Officium B. Mariae Virginis recitationem obligatur: cui si debet personam fructuum, renunciare ipsorum amissioni obnoxios est, & mortali peccati res.*

Ita statuit, & declaravit S. Pius V. Constitutione que incipit. Ex proximo, idque confirmat Concilia Mediola- nensis 3. & 4. sub 3. Carolo Borromeo, Conc. Burdigalense anno 1583. Aveniente 1594. & Aquislense 1596. cuius haec sunt verbis. 11. *Personas feriendas esse volumen, eos ad Officium Mariae Virginis quotidie recitandum tenoris praeceperat peccatum mortale, quod committuntur, si omiscent, restitutio: oure obstrictis declaramus.*

## REGULA V.

*Monachi, seu Religiosi Professi Coro deputati, quoniam non sunt in Sacris Ordinibus constituti, ad Officium Divinum pri- vatum etiam recitandum tenentur sub pena peccati mortali.*

Monachorum seu Reli- giosorum Professorum obligatio ad Officium di- vinum pri- vatum reci- tandum.

Ratione enim Professionis sua instituti sunt ad orandum non solum pro se, sed etiam pro Populo, & Ecclesie con- ficiendae, quae sancta, & inviolabilis esse debet, vimque habet legis: ad sacram illud, & Canonicum penitus per- folvendum tenentur, ut docet S. Antoninus p. 3. tit. 13. c. 4. S. 1. *Tenentur (inquit) ad Horas Religiosi professi, quorum Religio ad actus vita contemplativa est infinita, & per Ecclesiam confirmata. Et horae sunt sua professionis, quia non solum sunt instituta iustissimis Religiosis adorandum particulariter pro se, sed etiam ad orandum pro universalis utilitate Fidelium. Ad hujusmodi autem orationem faciendum in persona eiusdem Populi Christiani pro utilitate omnium sunt infinita specialitas Horae Canonica. Religio autem infinita ad opera vita contemplativa est Status Monachalis. Religio vero Mendicantis utramque completi- tur, scilicet austerum, & contemplativum.*

Monachorum, & Religiosorum Virocum obligatio ad Officium Divinum privatum recitandum, cum abentes sunt a Choro, confirmatur ex Regulis Monasticis, Concilii, & Summarum Pontificum Decretis. Occurrunt in primis S. Basilii Regula, cap. 107. *Utrumqueque inquit, rotante, & exposito, & exposito, quod scriptum est: Cantantes, & psalmi- lentes in cordibus vestris Domino. Si enim corporaliter non excedant adesse cum ceteris ad orationis locum, in quocumque*

Obligatio Monasticorum ad Officium divinum prout in re- citandum.

*Moniales professa, & Choro deputata, ad Officium Divinum recitandum tenentur, etiam cum a Choro sunt ob- sentes, sub pena peccati mortali.*

Confessionis namque sunt, & Professionis ratione ad speciale cultum Deo exhibendum, assidueque magis oratione tenentur: Qui quidem cultus Horarum Canonicarum recitatione determinatus est ex Ecclesiastica Disciplina, & con- fuetudine, cajus antiquitas ex Epistola S. Hieronymi ad De- metriadem Virginem probatur. *Prater Psalmorum, & orationis ordinis (inquit) quot illa hora Tertia, Sexta, Nonna, ad Vesperam, Media Noche, & Matutinam servata, sicut horae Sanctorum Scripturarum differe debeat. Et in Epistola Ad Lazarum de Institutione Eglie, profesiones virginitatis destinatae: Assuefact, (inquit) ad Ora- tiones, & Psalmos nolle conseruare, manu Hymnos cantare, Tertia, Sexta, Nonna hora sine in acte, quasi Belatricem Christi, accepitque lucernam redire Sacrificium Vespertinum.*

Regula S. Aegypti Moniales, qui ad Opus Dei tardius venerint, incepientia subiecti.

Regula S. Aegypti Monialibus Arelatensis Monasterii patreri data, sacra Palmodiz ordinem illis prescribit. *Coram diurnum, vel nocturnum, id est, Matutinas, Vigilias, Nonnas, Vesperam, & Duodecim in Basilica Domini M- decies. Omne, qui invocat nos*

Ephes. 5.

rie a Congregatione diei. Quia si huius aera facit, Matutina tantum, Vesperam, & Duodecimam in predella Basilica diei: Secundum vero, Tertiam, Sextam, & Nonam in interiori Oratorio, Fervorem in Opere Dei, pfallendique dictylinam, & ordinem Sacris Virginibus etiam praescribit S. Donatus Velfontionis Episcopus in Regula: cuijdam Patris Regula. c. 6. statuit ut Sorores, que pro gratiis culpis in Penitentia detinuntur, in Ecclesia cum ceteris qui communicant, non sunt; sed in alia Ecclesia secreto Confusum cantent: & ex parte Curia egradientes ante fore Ecclesia, iuxta communicantes Confusum expletant. Scilicet præcipit: ex Congregatione supra hunc prefatam, regere pro se Dominum exorari. Et. tandem Hispalensis Episcopus in Regula, dicit Lib. De Iustit. Virginum, ad Florenzianum Sororem, c. 6. Lætio (inquit) ibi sit assidua, iugis oratio. Dividantur tribi opera, Confusum, ut post legem & tres, pessimum orationis, legas. Sic alterne perpetuo hac duobus, ut ab eisdem nullo tempore obficiatur.

B. Eleazar Rievallensis Abbas Ordinis Cisterciensis in Regula, sive Institutione Reclusorum, ad Sororem: cap. 14. Secundum formam Regulae B. Benedicti (inquit) Nocturnas Vigilias celebentes, quibus post nocte oratione. Post orationem in honore Virginis debitum solvit Officium, Sanctiorum commemorationem adiungens... Abessentia Aurora, Matutina Lumen cum Hora Prime hymnis persolvatur: & si in alternatione lectionum, orationum, Psalmorum quoque, Tertiis exponitur: quia diu, in opere manus uero ad Domum occupatur. Cibis autem sumptu, & gratiarum adiutoriorum Doceofit, ad praefatam etiam secundum reideas spiritualibus exercitit, ipsius corporae intermissione usque ad Vesperas Fato autem pars in intervallo, aliquam lectioem de Vitis Patrium, vel Iustitiae, vel 24. aculorum, fibiscerit legit: ut ex ea his aliqua compositione, in quedam ferveo complicito Completorium dicat.

Sancta Longardis sapienter Moniales in valerudinario manentes, quod parum aente perfolvent Horas Canonicas diuinis institutas... Cum se infima Sorores in valerudinario manentes in diuisis Canoniciis correxisse, peccatis penitus penitus eis: telle Thoma Cantiprasano in eius Vita, Lib. 3. c. 10.

## REGULA VII.

Clerici in Sacris Ordinibus constiuti, & Religiose professe, ad recitandum Officium tenentur, quamvis sint excommunicati.

Ita declarat Synodus Nemaensis anno millesimo ducentesimo octogesimo quarto celebrata, in De Sententiis Excommunications: Debent tamen (inquit) extra Ecclesiam nihilominus dicere Officium sub silentio Clericis Excommunicatis majori Excommunicatione, & Interdicto, si sunt in sacris Ordinibus constituti. Et certe nemo suo delicto conditione suam fecit meliorem. Ille ergo tenet ad eos, que sunt oneri, licet si prævenunt, que sunt honoris. Publicis tamen Officiis ingeneri se non possunt Excommunicati, sed privatum Officium perfolvere.

## REGULA VIII.

Ad Divini Officii recitationem ita necessaria est mentis attentione, ut præcepto non satisfaciat, mortalitateque fit peccati tensio, qui per Officii partem notabiliter ad alias sponte mente distrahitur.

Cum enim oratio sit pius mentis in Deum affectus, seu mentis affectus in Deum, colloquium anima cum Deo, Dei cultus, ad illam iure divino necessaria mentis attentione est: alioquin orantibus merito dicit Dominus: Populus hic labis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Nam Peri adoratores adorant Patrem in spiritu, & veritate, Hinc Apoll. 1. ad Cor. 4. Psallam spiritu, inquit, psallam & mente, & ad Ephesios 5. Cantantes, & psalentes in cordibus vestris Domino.

Id confirmatus est Cyprianus. Tract. de Orat. Domini: Officii div. 10. March. 33. Joann. 4. Exceptio de Officii div. 10. March. 33. Joann. 4. Idem dicit: Quando sumus ad orationem inquit, vigilare, & incumbere ad preces totu' corde debemus. Cogitatio omnis carnalis, & secularis abscedat, ne quidquam tunc animu' quamid solu' cogitat, quod preceatur. Ideo & Sacerdos ante orationem Praeferione punita, parat sacrarum mentes, dicendo. Sufsum corda ut dum responderem plesi, Habemus ad Dominum, admoneamus, nibil aliud sequam Dominum cogitare debere. Claudatur contra Adversarios peccatum, & soli Deo patet, nec ad se hostem. De tempore orationis adire patiatur: obreps enim frequenter, & penetrat, & subtiliter fallens, preces nostras a Deo avocat, ut alia habeamus in corde. Et aliud in ore, quando intentione sincera Dominum debet non vocis sonus, sed animus, & sensus orare. Quia autem frequentia est alienari, & rapi iuspi cogitationibus, & praefatis, cum Dominum deprecari, quia si aliud quod magis debet cogitare, quam quodcum Deo loqueris? Quomodo te audiри a Deo postulas, cum te ipse non audias? Vis esse Deum memorem sui, quondam tuus tu non sis? Hoc est, ut hodie in tunu' non carere hoc est quando eras Deum, Majestatem Dei negligenter offendere? hoc est, ut

Nec in le-  
go, nisi ab  
infimis.

Propositio  
demonstrata.

me, quod

## De Horis Canonicis.

me quasi Sanctus ejicere, & juris mei vestulum de misericordia liberare?

Nec sedendo, nisi debilitatis ratione.

ea repentina teneri: non autem, qui illa attento per solvens animo, simul Missam audire. Quamquam melius, convenientius, ac religiosius magnisque meritiorum est, utique illi prietas officio teoforum, & distinctis temporibus fastificare, ius præseruum dies, quibus audire Missam præceptum est.

## REGULA IX.

Horas Canonicas temporibus congruis non perfolvere, peccatum est, nisi justa causa, & legitimus impellendum obicit.

Cum enim in plures Horas diei Divini Officium distributum sit ut Ecclesia, qui Ministris suis identem orationis vacare juber, ut cum Propheta dicere possint, Sepe in die laudem dixi ibi Ecclesia certe intentione fecit non commendant, qui congruus horis Officium non recitant, sed rotus Breviarie recitationem in unam horas conjunctiv.

Hanc regulam confirmat Auctor Libri De Benedictione Dei, qui non facilius horaret, & Stevanius editus, qui in Præfatione sua carpi nonnullos Sacerdotis, & Episcopos, qui ut liberius genio indulgere possint, ferotius Horis Nocturnas Vigilias distinxit per sollempniter, frater mox decubant. Sur-

Dan. 7.

gentes vero, dum se velibus induunt diuina peragunt Offi-

cia: priantes sibi suffici posse, si sollem quoque modo illa decubant (id est, recubent.) Iher. 1. quia Hora sunt in

Officio constituta, quibus per diem & noctem divina ser-

uitus queque interiori horis illius spiritus se vitoriam obti-

... Si Regi, vel terreno euillet Optimati, sua dictio-

nissima reverenter adiungit, cum anti servilem Majestatis

divinae consuetudine laudem praeconia jubilant, qua presum-

ptio audacia sedere presumunt? Dicit Daniel, Millia milium ministrabat ei, & decies centena milia adiubebant ei. Ecce dum innumerabilium Angelorum aliis Deo ministeriis, aliis dicuntur adiutores, nullus eorum hoc reverenter in subfilio residere. Cur ergo Virtutes Angelicæ tremunt, adiungit, ter-  
reni, & corruptibili homini adiutori desipient?

& cum Ecclesiæ illis Officiis rite credatur Angelicam semper

adesse praesentem, dicens Scriptura: In confusione Ange-  
lorum psalmi tibi: nostrarum vigilantem, & fidei diuina ser-

vituus Officia perfolvantur... Quas si negligimus, San-

ctorum Patronum iniquitus contrahimus, quibus contrarie portulamus. Neque enim possunt communem S. Ecclesiæ habere, qui eis iniusta est non verbis, speribus vero im-  
pagnantur.

Moralis Christianæ Regulari, cuius in explicatione versa-

tur, confirmat S. Thomas in 4. Sententiis dist. 15. q. 4. art.  
2. q. 4. Attentio actualis (inquit) requiriatur ad orationem in aliquo modo; vel ad evitandam transgressionem in illa ora-  
tione, que est in praetorio vel ad meritorium illa, que non est in praetorio, sed non omnibus modis. Satis enim est,

quod in oratione progrexi maneat attentio secundum vir-  
tutem, quod sit, cum aliquis ad orationem accedit cum inten-  
tione debito obsequio Deo reddendi, etiam in pro-  
fessione oratione mens ad alia raptatur: Nisi tanta sit evagatio, quod omnino debeat usi prima intentionis; &  
ideo operi quod frequenter homo sor revocet ad seipsum. Hinc Hugo de S. Petere, Elucidatione in Psalmos, c. 17.

quod inferatur: De tribus orationem generebus, sit; Si cum oratione funditus, aliud quoddlibet in corde veritas, etiam illud honestum sit, a culpa liberi non sumus. Quam Hugo

Sententiam intelligendam, id docet ibidem S. Thomas objec-  
tione secunde respondens: Quando aliquis ex propria motu

ad alia distribuit in orando, tunc enim fine culpa non est & præcepti si in aliis sponte se occupat, qui metu

distringuntur, scit sunt exteriora opera: Et, si ad contra-  
rium mens evagetur, etiam culpa moralis erit. Si autem sine hoc quod precipitamus, mens ad alia evagetur, vel culpa caret, vel parvissimum culpam nisi praecedens erigitur, ex qua consilium evagatio talis, in culpa esse dicatur.

Et Secunda Secunda, quo 83. art. 13. in Rep. ad 3. q. 1. quis inquit, ex propria oratione mentis evagetur, hic peccatum est. Et impedire orationem fratrum. Et contra fratres. Augustinus in Regula, Psalmis, & Hymniscum oratio Deum, hoc veritatem in corde, quod profertur in voce. Evagatio vero mens, qui si præter propitum, orationis fructum non tollit. Triplex autem intentio orationi vocali potest adiungi. (Inquit Sanctus Thomas in eodem Articulo:) Una quidem, qui attendit ad verba, non aliquis in eis erit. Secunda, qui attendit ad sensum verborum: Tertia, qui attendit ad finem orationis, scilicet ad Deum, & ad rem, pro qua oratur, qui quidem est maximus necessarius. Et hanc ostendit: Si enim hoc facit propter laetitiam, ut scilicet quietis somnolentis, & voluptatis uacui, & non abesse peccato. Si vero hoc faciat propter necessitatem licetrum, & bonarum occupationum, (puna, si Clericus, aut Magister debet videre lessiones suadentiores, vel propter aliquid aliud hujusmodi;) licet potius fieri dicere Matutinas, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Rechoribus hunc in modum loquatur: Precepit in quantum commissi sibi gregis permisit frequenti Ministris, & in aliis Horis Canonice tempus prævenire: Item etiam hoc in sollempnibus Ecclesiæ sit; quia melius est Deo utrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur. Angelico Doctori subscrifit S. Antoninus. Idem confessus Jacobus a Vitriaco S. R. E. Cardin. Historia Orientalis cap. 34. ubi de Parochiis, & Animarum Re

Administrationis ad cautelam tempus determinatum quaque prævenire, non tam absque magna, & urgente necessitate præterire.

Item confirmat Statuta Stephani Poncherii Parisenis Episcopi. Permissum (inquit) necessitatis causa, ut Matinæ diei sequentis possit dicens se præcedente: aut mane tocum Officium successive dicere uite ad Vesperas, & post Vespertas cum Completorio, si utilibus negotiis occupati es sis, ut studio, aut Precessionalibus; sed sex somnolentia, aut delicia facili, sine peccato facere non potestis.

## REGULA X.

Recitationem Horarum Canonistarum alii negotiis, aut colouis intertrumpere, irreligiosum est.

Id enim absque irreverenter fieri non potest. Si enim irreverenter erga Regem reus merito conferetur, qui cum ius Majestatis colloquens, et turgent veriter, ut cuius alio contubalatur, aliud negotium ageret: multo magis reus est, qui cum Rege Regum in oratione colloquens, orationem debitat interrumpit, ut colloquens cum hominibus interficit, aut negotiis facultarius, seu externis quibuslibet operibus varet. Hinc s. Aug. Enarr. in Psalm. 85. ait: Quis est homo, cum qui se caperit amicus ejus colloqui, & valuerit illi responderem collectiones ejus, & videtur cum exercitiis, & alium logum ad illum, qui hoc ferat? aut si forte interpellat iudicem, & constitutis eum loco, ut te audiat, & subiicit eum ex quo loqueris, dimittitatem, & incipit fabulari cum amico tuo, quando te solerat. Et solerat Deus tuus corda peccantum, & diversas res cogitationis, omisso dicens & noxiam, ipsas superfluous cogitare, injuria est ejus, cum quo legum caperas. Oratio tua locum est ad Deum. Quando Igitur Deus tibi loqueritur: quando oras, Deo loqueris. Hinc colloquio in Choro, ut alias recitando Divinum Officium intermixeri, Concilia districte prohibent, Burdigalense Anno 1583. cap. 17. Rementis eodem anno, tit. De Cultu Divine, & 4. Bituricensc 1584. tit. 12. cap. 12. Narbonensis 1609. cap. 30. &c.

## REGULA XI.

Quibus incumbit obligatio Divinum Officium recitandi, illud recitare tenetur iuxta Breviarium, & præscriptionem formam, Rituum sive Romana Ecclesia, sive Ecclesia, cuius sunt Clerici, sive Ordinis Religiosi, quem professi sunt: nec Officii qualitatem ipsi mutare licet absque Superiorum facultates, atque peccati letibiles res essent.

Hanc Regulam ex S. Thom. colligimus Quodlibet. 1. q. 7. art. 1. Supposito (inquit) quod aliquis licet sit Praebendatus in duabus Ecclesiis, (sicut ex dispensatione) confidetur autem ei, quod illi, qui in aliqua Ecclesia Praebendam accipit, non debet obligari scilicet Deo, ut ei debitas laudes exsolvas pro eius beneficio, & Ecclesia, de qua accipit sumptus. Ea vero quod ad Ecclesiam pertinet, subiecta dispositione Prelatorum Ecclesia: & ideo hoc debitum debet exsolvere, secundum quod statutum est; vel per se ipsum, si Præbenda qua requirat Residencia, & vel per Vicarium, si hoc sufficiat secundum Ecclesia statum, ac consuetudinem: sed debitis quod debet Deo, per seipsum debet exsolvere. Non refutetur quantum ad Deum, quibus Psalmis, & hymnis Dum laudes puto utrum dicat in Vespertas, Dixit in Psalmo, & Laudate pueri Dominum, (nisi quantum ad hoc, quod debet quicunque Majorum traditione). Et quia laudes Deo abebas quasi unus homo, suffici, quod semel officium dicta secundum confitendum aliquid Ecclesiastum, quarum est Clericus. Sed de electione Officii rationabiliter videtur, quod debet dicere Officium illius Ecclesia, in qua maiorem gradum habet puto, si in una se Decanus, & in alia simplex Canonicus, dicere Officium Ecclesia, in qua est Decanus: quod si in iuræ Ecclesia fuerit simplex Canonicus, debet dicere Officium dignioris Ecclesia.

Hanc Regulam confirmat Beati Pontificis S. Pii V. Constitutione 64. qui incipit: Quod a nobis quis statuit, & declarat, Quoscumque, qui Horas Canonicas ex mora, & Ritu Romana Ecclesia, jure, vel confitendum dicere, vel psallere debet, prepositi panis per Canonicas Confitendum in eo, qui Divinum Officium quicquid non dicerint, ad dicendum, & psallendum postea in perpetuum Horas ipsas diurnas, & nocturnas ex Romanis Breviariis, illius iusta emendati, præscriptis, & ratione omnino tenori; neminemque ex iis, quibus hoc diligenter & diligenter munus necessarium impeditum est, nisi hoc sola formula satisfacere posse. Excipit tamen Ecclesia, & Monasteria, qui ab ipsa prima Initiatione a Sede Apostolica approbat, & confitendum, aut Statutis ante ducentos annos conditis, vel observatis, alias certis Breviarii uti constiterit. Quibus invenientur illud Ius dicendi, & psallendi suum Officium non admisit?

Necnon Domini minicani, colliguntur Officium pavum B. Virginis, in Ordine pariter questus, cunctum in FF. Prædictorum esse ex præcepto recitandum ab omnibus, & singulis Fratribus ad Chorum Professis, quotiescumque in præcepto.

## REGULA XII.

Qui Breviarium proprio Diaconis allegeret, vel Ordinis Religiosis, & Rubricam, recitare tenetur Officium pavum B. Virginis, & Officium Mortuorum, etiam extra Chorum, cum id singulis præceptis esti Rivali, vel Ordine, Rubricis, aut Statutis, aut Confitendum illius Ecclesia, vel Congregationis Monasticæ; sive cum in Choro ab omnibus recitatur: Lique fub rectu peccati mortali.

pro Confessione, & Rubricam, sum Breviarium ipsi recitandum est, qui Breviarium, & Officium Mortuorum, & Confitendum illius Ecclesia, & Rubricis, & Statutis, aut Confitendum illius Ecclesia, vel Congregationis Monasticæ; sive cum in Choro ab omnibus recitatur.

Hoc Responsum confirmatur auctoritate S. Thome, Quodlibet. 5. qu. 5. art. subi. quarti Utrum Clericos Beneficiatus te-

neantur in Scholis existere dicere Officium Mortuorum. Sic autem respondet: Clericus ex hoc ipso, quod est Clericus,

& præcepte in Sacris Ordinibus constitutus, tenetur dicere Ordines Canonicas: Sed in quantum est Clericus beneficatus in hac Ecclesia, tenetur dicere Officium secundum modum illius Ecclesia. Et ergo considerandum, quod Officium Mortuorum quandoque in Ecclesia dicitur secundum ordinaria pertinentes ad Ecclesia Officium, sicut in tota Ecclesia in die Anniversarii Officium pro Mortuis: & in qualibet Ecclesia est aliqua specie officium pro Mortuis: & puto, ut auctor ordinarii Officium Mortuorum semel in septima, vel qualiterque alter secundum certum tempus: & ab hismodi Officium Mortuorum tenetur Clericus beneficatus in aliquo Ecclesia, etiam in Scholis existente, neper hoc facilius faciat Mortuus, quorum recipit bona. Aliquando vero dicitur Officium Mortuorum in Ecclesia extraordinaria, propter aliquam causam specialiter emergentem: puto, ad processus recipi, ut recitetur de re nullum existat, sed solus confitendum... Sicut etiam agere licet, hoc confitendum non capiat tamquam habens vim præcepti: alias aliquid legatur: sed ex pietate, & devotione, quia Virgo dignissima erat. Aque huius nonnullam indicium est, quod in Institutione nostri Ordinis iustitiae Vir Religiosus Officium Divinum recitare tenetur secundum modum, ac Ritum Ordinis, quem protulus est: obligatur itaque ex præcepto ad recitandum Officium Beatae Virginis Marie, & Officium Mortuorum, quies recitur in Choro sicut ordinarie pertinens ad Ordinis Officium, sive ex Lege, Statutis, Constitutionibus, Rituali, & Rubricis, & vice Confitendum. Et quod spectat Officium Mortuorum, non minus tenetur Vir Religiosus sacerdote Mortuus, ex quorum eleemosynis vivit, quam Clericus beneficatus.

Respondet: Clericus beneficatus in aliquo Ecclesia, etiam in Scholis existente, neper hoc facilius faciat Mortuus, quorum recipit bona. Aliquando vero dicitur Officium Mortuorum in Ecclesia extraordinaria, propter aliquam causam specialiter emergentem: puto, ad processus recipi, ut recitetur de re nullum existat, sed solus confitendum... Sicut etiam agere licet, hoc confitendum non capiat tamquam habens vim præcepti: alias aliquid legatur: sed ex pietate, & devotione, quia Virgo dignissima erat. Aque huius nonnullam indicium est, quod in Institutione nostri Ordinis iustitiae Vir Religiosus Officium illico in Dormitorio Officium Virginis Nostrae recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum Officium B. Marie accepit ex parte Confitendum. Et remaneat ordinarii Officium Mortuorum, non minus tenetur Vir Religiosus sacerdote Mortuus, ex quorum eleemosynis vivit, quam Clericus beneficatus.

Frustra vero aliquis objiceret, Constitutiones FF. Prædictorum ad culpam non obligare, nisi ratione præcepti, aut contemptus. Obligatio enim ad recitandum B. Virginis Officium certis diebus, & Officium Mortuorum semel qualiter hebdomada, non oritur ex Constitutionibus damatam, sed Ecclesia Præcepto. Ex Constitutione quidem, & peculiari Ordinis Confitendum id habent: hismodi Officium, ut pertinet ad Canonicum, & ordinarii Ordinis officium certis diebus, se temporebus. Sed obligatio recitandi Canonicum Officium integrum secundum modum, se Ritum sive Ecclesia, vel Ordinis, ex Ecclesia præcepto est. Quamobrem sicut Monachis Benedictini tenentur duodecim Psalmos ad Matutinum singulis diebus dicere secundum Regulam S. Benedicti, & ordinarii, Ritumque Breviarii Monasticæ, cuius usus ipsi permisit Ecclesia, & in mortali peccati restum incurerent, si novem dumtaxat Psalmos recitarent, ut ceteri qui Romano, vel aliis Breviariis utuntur, qui duodecim Psalmorum ad Matutinum recitatio pertinet ad integrum Officium Canonicum secundum Ritum Ordinis Benedictini, ita Dominicani, qui B. Virginis pavum Officium omittunt, atque negligunt, vel etiam Officium Mortuorum, diebus, se temporebus præceptis, quibus in Choro recitatur ex confitendum Ordini coava, nec non etiam ex Constitutionem, Statutorum, Rituali, & Rubricarum ejusdem Ordinis tenore, rei peccati mortali efficit.

Id confirmat Sylvestris Priora in Summa, verbo Hera.

S. 6. Quoscuri, urum Officium Beatae Virginis sit in præcepto: Dicit Joannes de Lignano in Clementinam, & Calebraion Milfordum, quod hoc Invenit probatur: tamem communis confitendum est, ut computetur inter Horas: & hoc verisimiliter pueri Panormitanus, quia Ordino antiquis ab Ecclesia traditus est, ut publice dicatur in Ecclesia certis temporibus: quod non est, si non est in præcepto. Cardinals etiam Zabarella, in dictam Clementinam, credit, quod est quo uno, & secundum modo Ecclesia aliquis Servit res conservante prædicta pro Horis dicere, quilibet coram ad hoc tenetur: fecit si aliqui dicent, etiam plures, alii vero non: & idem dicit Directorium Juris L. 1. Igne ad illud tenetur, qui tenetur ad Horarum generalium confitendum, quando & eo modo que est in confitendum Ecclesiæ cuius Officium dicunt. Idem confitetur Officio Mortuorum, id que confirmat ex Quidlibeto Sandi Thomæ Superius indicato, sed intelligendum id esse mones de confitendum. Quia communiter tales se crediderunt hactenus obligatos: quia confitendum non obligat nisi ex intentione Legislatoris, quia communis opinio manifestat. Unde non tenetur dicere Ave Maria, quando ad hoc posatur, licet sit confitendum. Et consequenter videtur pari ratione dicendum, quod in Ordine Prædictorum omnes tenentur ad Officium Mortuorum semel in anno, & semel in hebdomada, quando in Ecclesia est dicendum: cum quia ista in confitendum communi, que etiam communis Fratres se creditur obligatos: cum etiam quia quibusque ad Officium tenetur secundum Ecclesia, cuius Officium dicit, ordinacionem: quia in prope-

sito ab hoc Officio nullum excipit. Ad Vigilias autem quotidiana tenentur solum Ministris Altaris cum Hebdomadario, & ex Rubricam, & ex Confitendum ab Ordinis exordiis religiose obseruant: mortalius peccati reos esse, qui illius Recitationi defuerint. Idem esto iudicium de Officio Defunctorum singulis hebdomadiis semel recitando, tam in Choro, quam extra.

Hoc Responsum confirmatur auctoritate S. Thome, Quodlibet.

5. qu. 5. art. subi. quarti Utrum Clericos Beneficiatus te-

neantur in Scholis existere dicere Officium Mortuorum. Sic

autem respondet: Clericus ex hoc ipso, quod est Clericus,

& præcepte in Sacris Ordinibus constitutus, tenetur dicere Ordines Canonicas: Sed in quantum est Clericus beneficatus in hac Ecclesia, tenetur dicere Officium secundum modum illius Ecclesia. Et ergo considerandum, quod Officium Mortuorum quandoque in Ecclesia dicitur secundum ordinaria pertinentes ad Ecclesia Officium, sicut in tota Ecclesia in die Anniversarii Officium pro Mortuis: & in qualibet Ecclesia est aliqua specie officium pro Mortuis: & puto, ut auctor ordinarii Officium Mortuorum semel in septima, vel qualiterque alter secundum certum tempus: & ab hismodi Officium Mortuorum tenetur Clericus beneficatus in aliquo Ecclesia, etiam in Scholis existente, neper hoc facilius faciat Mortuus, quorum recipit bona. Aliquando vero dicitur Officium Mortuorum in Ecclesia extraordinaria, propter aliquam causam specialiter emergentem: puto, ad processus recipi, ut recitetur de re nullum existat, sed solus confitendum... Sicut etiam agere licet, hoc confitendum non capiat tamquam habens vim præcepti: alias aliquid legatur: sed ex pietate, & devotione, quia Virgo dignissima erat. Aque huius nonnullam indicium est, quod in Institutione nostri Ordinis iustitiae Vir Religiosus Officium illico in Dormitorio Officium Virginis Nostrae recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad

illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum, qui illud recitando Dominica die pro hebdomada precedentes: cum Dominica dies ad hebdomadam alteram pertinet, ut initium illius, ac prima dies, unde & dies Luna Fera 2. dicuntur.

Qui ergo neglet, & omisit Officium Mortuorum Officium per totam

temporis ad Canonicum Officium & Officium B. Virginis.

& Officium Mortuorum, non tenetur Clericus existens in Scholis. Quia ratione Clericus beneficatus Officium recitare tenetur secundum modum illius Ecclesia in qua beneficium possidente.

Vix Religiosus Officium Mortuorum recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad

illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum, qui illud recitando Dominica die pro hebdomada precedentes: cum Dominica dies ad hebdomadam alteram pertinet, ut initium illius, ac prima dies, unde & dies Luna Fera 2. dicuntur.

Qui ergo neglet, & omisit Officium Mortuorum Officium per totam

temporis ad Canonicum Officium & Officium B. Virginis.

& Officium Mortuorum, non tenetur Clericus existens in Scholis. Quia ratione Clericus beneficatus Officium recitare tenetur secundum modum illius Ecclesia in qua beneficium possidente.

Vix Religiosus Officium Mortuorum recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad

illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum, qui illud recitando Dominica die pro hebdomada precedentes: cum Dominica dies ad hebdomadam alteram pertinet, ut initium illius, ac prima dies, unde & dies Luna Fera 2. dicuntur.

Qui ergo neglet, & omisit Officium Mortuorum Officium per totam

temporis ad Canonicum Officium & Officium B. Virginis.

& Officium Mortuorum, non tenetur Clericus existens in Scholis. Quia ratione Clericus beneficatus Officium recitare tenetur secundum modum illius Ecclesia in qua beneficium possidente.

Vix Religiosus Officium Mortuorum recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad

illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum, qui illud recitando Dominica die pro hebdomada precedentes: cum Dominica dies ad hebdomadam alteram pertinet, ut initium illius, ac prima dies, unde & dies Luna Fera 2. dicuntur.

Qui ergo neglet, & omisit Officium Mortuorum Officium per totam

temporis ad Canonicum Officium & Officium B. Virginis.

& Officium Mortuorum, non tenetur Clericus existens in Scholis. Quia ratione Clericus beneficatus Officium recitare tenetur secundum modum illius Ecclesia in qua beneficium possidente.

Vix Religiosus Officium Mortuorum recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad

illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum, qui illud recitando Dominica die pro hebdomada precedentes: cum Dominica dies ad hebdomadam alteram pertinet, ut initium illius, ac prima dies, unde & dies Luna Fera 2. dicuntur.

Qui ergo neglet, & omisit Officium Mortuorum Officium per totam

temporis ad Canonicum Officium & Officium B. Virginis.

& Officium Mortuorum, non tenetur Clericus existens in Scholis. Quia ratione Clericus beneficatus Officium recitare tenetur secundum modum illius Ecclesia in qua beneficium possidente.

Vix Religiosus Officium Mortuorum recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad

illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum, qui illud recitando Dominica die pro hebdomada precedentes: cum Dominica dies ad hebdomadam alteram pertinet, ut initium illius, ac prima dies, unde & dies Luna Fera 2. dicuntur.

Qui ergo neglet, & omisit Officium Mortuorum Officium per totam

temporis ad Canonicum Officium & Officium B. Virginis.

& Officium Mortuorum, non tenetur Clericus existens in Scholis. Quia ratione Clericus beneficatus Officium recitare tenetur secundum modum illius Ecclesia in qua beneficium possidente.

Vix Religiosus Officium Mortuorum recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad

illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum, qui illud recitando Dominica die pro hebdomada precedentes: cum Dominica dies ad hebdomadam alteram pertinet, ut initium illius, ac prima dies, unde & dies Luna Fera 2. dicuntur.

Qui ergo neglet, & omisit Officium Mortuorum Officium per totam

temporis ad Canonicum Officium & Officium B. Virginis.

& Officium Mortuorum, non tenetur Clericus existens in Scholis. Quia ratione Clericus beneficatus Officium recitare tenetur secundum modum illius Ecclesia in qua beneficium possidente.

Vix Religiosus Officium Mortuorum recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad

illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum, qui illud recitando Dominica die pro hebdomada precedentes: cum Dominica dies ad hebdomadam alteram pertinet, ut initium illius, ac prima dies, unde & dies Luna Fera 2. dicuntur.

Qui ergo neglet, & omisit Officium Mortuorum Officium per totam

temporis ad Canonicum Officium & Officium B. Virginis.

& Officium Mortuorum, non tenetur Clericus existens in Scholis. Quia ratione Clericus beneficatus Officium recitare tenetur secundum modum illius Ecclesia in qua beneficium possidente.

Vix Religiosus Officium Mortuorum recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.

Circa Officium vero Mortuorum monendi sunt, qui ad

illud semel hebdomada libet perfolvendum tenentur, illos non facilius obligantur obligatione ad recitandum, qui illud recitando Dominica die pro hebdomada precedentes: cum Dominica dies ad hebdomadam alteram pertinet, ut initium illius, ac prima dies, unde & dies Luna Fera 2. dicuntur.

Qui ergo neglet, & omisit Officium Mortuorum Officium per totam

temporis ad Canonicum Officium & Officium B. Virginis.

& Officium Mortuorum, non tenetur Clericus existens in Scholis. Quia ratione Clericus beneficatus Officium recitare tenetur secundum modum illius Ecclesia in qua beneficium possidente.

Vix Religiosus Officium Mortuorum recitando solvant: quod, si præceptum est Officiale Ecclesiasticum, in Choro iustitiae solvi. At vero decursu temporis confitendum adeo involutus, ut nullus Decursum negare audeat vim habere Præcepti.